О внесении дополнения в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 2
марта 2015 года № 164 "Об утверждении Правил централизованной покупки и продажи
расчетно-финансовым центром электрической энергии, произведенной объектами по
использованию возобновляемых источников энергии, перерасчета и перераспределения
расчетно-финансовым центром соответствующей доли электрической энергии на
квалифицированного условного потребителя по итогам календарного года"

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 17 сентября 2020 года № 312.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 сентября 2020
года № 21240
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 2 марта 2015 приказ
года № 164 "Об утверждении Правил централизованной покупки и продажи
расчетно-финансовым центром электрической энергии, произведенной объектами по
использованию возобновляемых источников энергии, перерасчета и перераспределения
расчетно-финансовым центром соответствующей доли электрической энергии на
квалифицированного условного потребителя по итогам календарного года" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 10662, опубликован 18 августа 2015 года в информационно-правовой системе "
Әділет") следующее дополнение:
       централизованной покупки и продажи расчетно-финансовым центром Правила
электрической энергии, произведенной объектами по использованию возобновляемых
источников энергии, перерасчета и перераспределения расчетно-финансовым центром
соответствующей доли электрической энергии на квалифицированного условного
потребителя по итогам календарного года, утвержденные указанным приказом:
      дополнить пунктом 32-1 следующего содержания:
      "32-1. В случае превышения фактической суммарной установленной мощности
генерирующего оборудования (устройств, вырабатывающих электрическую энергию)
ветровой электростанции, предусмотренной договором покупки, Заявитель
ограничивает мощность единичной генерирующей установки (при необходимости
нескольких единичных генерирующих установок) объекта по использованию ВИЭ для
обеспечения соответствия суммарной установленной мощности, указанной в договоре
покупки.
      При этом, Заявитель обеспечивает передачу данных системному оператору о
почасовой выработке электрической энергии генерирующих установок, на которых
установлено ограничение в соответствии с частью первой настоящего пункта,

посредством автоматизированных систем диспетчерского и технологического
управления или посредством автоматизированной системы коммерческого учета
электрической энергии.
      Наряду с этим, превышение фактической суммарной установленной мощности
генерирующего оборудования ветровой электростанции не допускается более чем на
10% от установленной мощности, указанной в договоре покупки.".
      2. Департаменту по возобновляемым источникам энергии Министерства энергетики
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан Н. Ногаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан